
ABSTRAKT: 

Tato práce se zaměřuje na rešerši poznatků o alteracích radioaktivních akcesorických minerálů 

v granitoidních horninách. Tyto minerály se za působení fluid a za zvýšených teplotně-

tlakových podmínek stávají nestabilní. V práci je popsána alterace allanitu, který je velice často 

postižen metamiktizací, která umožní jeho poměrně snadnou alteraci. Dále jsou v práci shrnuty 

poznatky o alteraci monazitu. Alterace monazitu probíhá za vzniku novotvořených 

sekundárních minerálů. Konkrétně nejčastěji allanitu, apatitu, minerálů thoria a epidotu. Zirkon 

je alterován, pokud je postižený metamiktizací. Jak vyplývá z dat většiny autorů, při alteraci je 

obecně mobilizován uran a thorium bývá společně s REE zakomponováno do sekundárních 

novotvořených minerálů.  

 


